riam existimant. Silvius tamen in prioribus editionibus, ut est apud me edit. Antverpien. 1622, loc. cit., v. *De circumstantiis*, scribepat: « Verius videtur etiam illas quae notabiliter aggravant esse necessario confitendas ». Neque ullum judicium profert de probabilitate contrarie opinionis. — Praeterea Concina et Antoine dicunt confitendas circumstantias mortaliter aggravantes; quod et Genettus videatur significare per circumstantias notabiliter aggravantes, « quaeque tribuunt illis [peccatis] malitiam quasi alterius speciei ».

<sup>b</sup> Suarez, disp. 22, sect. 3 et sect. 4, non

valde pro notabiliter sola circumstantia quid.

Probabiliter non necessario explicandae.

toninus<sup>1</sup>, S. Bernardinus Senensis<sup>2</sup>, S. Bonaventura<sup>3</sup>, Scotus<sup>4</sup>; Cabassutius<sup>5</sup> (asserens hanc esse graviorem et communiorum) cum Paludano, Navarro<sup>6</sup>, Vasquez, Valentia, etc.; Palaus<sup>6</sup>, Bonacina<sup>7</sup>, Toleto<sup>8</sup>, Holzmann<sup>9</sup>, Salmant.<sup>10</sup>, Roncaglia<sup>11</sup> (qui a prima sententia se revocavit); Lugo<sup>12</sup> cum Scoto, Navarro<sup>13</sup>, Gabriele<sup>14</sup>, Adriano, Reginaldo. Et probabilem putant Suarez<sup>15</sup>, Abelly<sup>16</sup>, et plurimi alii cum Diana<sup>17</sup>.

Probatur 1º. ex D. Thoma<sup>18</sup>, qui sua auctoritate magnum quidem pondus huic sententiae praestitit; oportet autem hic ejus textum integrum transcribere, ut patet S. Doctorem pro hac sententia certe fuisse. Ibi sic docet: *Quidam enim dicunt quod omnes circumstantiae quae aliquam notabilem quantitatem peccato addunt confiteri necessitatis est, si memoriae occurrant. Alii vero dicunt quod non sint de necessitate confitendae nisi circumstantiae quae ad aliud genus peccati trahunt, et hoc probabilis est; sed addendum est, quae ad aliam speciem mortalis trahunt: cuius ratio est, quod venialia non sunt de necessitate confessionis, sed solum mortalia, quae quantitatem infinitam quodammodo habent; et quia circumstantiae aggravantes quae aliam speciem peccato non tribuunt, vel quae tribuunt quidem, sed non mortalis peccati, non sunt de necessitate confessionis: tamen eadem confiteri perfectionis est, sicut et de venalibus dictum est.* — Communiter convenienti auctores

<sup>1</sup> Part. 3, tit. 14, cap. 19, § 7. — <sup>2</sup> Tom. 3, tract. Confessionis. — <sup>3</sup> In 4, dist. 17, part. 3, art. 2, qu. 3. — <sup>4</sup> In 4, dist. 17, qu. unic., art. 2, (num. 20). v. *Multas autem.* — <sup>5</sup> Lib. 3, cap. 10, num. 14. — *Palud.*, in 4, dist. 16, qu. 3, art. 3, (num. 17). — *Vasq.*, qu. 91, art. 1, dub. 2, num. 6. — *Valen.*, in 3<sup>ma</sup> part., disp. 7, qu. 11, punct. 1, v. *Quinta assertio.* — <sup>6</sup> Tr. 23, punct. 9, n. 4. — <sup>7</sup> De Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 3, diff. 3, n. 5. — <sup>8</sup> Lib. 3, cap. 7, i. f.

restringit ad hanc circumstantiam; sed dicit etiam confitendas esse circumstantias aggravantes. — Et Sporer dicit communius doceri quod confitendae sunt tum circumstantia *quid tum* circumstantiae notabiliter aggravantes.

<sup>c)</sup> *Navarrus, Man.*, cap. 6, n. 6, concordat per se loquendo; sed *in cap.* Consideret, *de poenit.*, dist. 5, n. 6, plures exceptions ponit. — Reginaldus etiam exceptions afferit, sicut et *Valentia, Toletus, Holzmann*; et idem insinuat Roncaglia.

<sup>d)</sup> *Gabriel Biel*, in 4, dist. 17, qu. 1,

D. Thomam in hoc loco nostram sententiam tenuisse; et signanter Canus<sup>19</sup>, ubi ait: *B. Thomas... expresse tenet solas circumstantias quae speciem mutant esse confitendas.* Idem sentit S. Antoninus, ut infra videbimus. Idem Sotus apud Juenin<sup>20</sup>, ubi dicit: *S. Thomas... sententiam mutasset, si vitam usque ad finem suae Summae perduxisset*<sup>21</sup>. Haec tamen prophetia est Patris Soto, non vero sententia D. Thomae.

Attamen Pater Concina<sup>22</sup> aliter explicat praefatum textum: et dicit quod S. Doctor non loquitur ibi de circumstantiis quae adjiciunt malitiam constituentem peccatum mortale, sed de iis quae confinia peccati venialis non transiliunt; idque deducit ex ratione quam S. Thomas ibi subdit: *Cujus ratio est, quod venialia non sunt de necessitate confessionis, sed solum mortalia, quae quantitatem infinitam quodammodo habent.* — At venia tanti viri, non videatur haec interpretatio locum habere. Nam respondetur quod quaestio quae a D. Thoma ibi proponitur, est signanter de circumstantiis quae aliquam notabilem quantitatem peccato addunt. Illud autem notabilem quantitatem non potest quidem intelligi circa peccatum veniale, sed *circa mortale*. — 1º. Quia nullus unquam de hoc dubitat; quis enim dixit aut censeri potest dixisse circumstantias peccati venialis esse necessario confitendas: cum apud omnes compertum sit ipsa venialia non esse de necessitate confitenda? — 2º. Quia D. Thomas ibi loquitur de circumstantiis

— <sup>9</sup> De Poenit., n. 471. — <sup>10</sup> Tr. 6, cap. 8, n. 23. — <sup>11</sup> Tr. 19, qu. 3, cap. 2, qu. 6. — <sup>12</sup> Disp. 16, n. 106 et seqq. - *Scot.*, loc. cit. - *Adrian.*, in 4, de Confess., qu. 4, v. *Venio nunc.* - *Regin.*, lib. 6, num. 185. — <sup>13</sup> Disp. 22, sect. 3, n. 4, i. f. — <sup>14</sup> De Poenit., sect. 14, n. 4, v. *Quaeres.* — <sup>15</sup> In 4, dist. 16, qu. 3, artic. 2, solut. 5. — <sup>16</sup> Select. de Poenit., part. 6, v. *Quibus argumentis.* — <sup>17</sup> Instit. de Poenit., qu. 4, cap. 4, art. 2, § 2, objic. 2. — <sup>18</sup> Lib. 1, diss. 4, cap. 6, n. 4.

art. 2, concl. 4, negat esse necessario confitendas circumstantias quae « non aggravant mortaliter ». Et idem significat S. Antoninus.

<sup>e)</sup> Scilicet plurimi alii *apud Diana, part. I, tr. 7, resol. 1*, sententiam hanc tenent, quam ipse Diana probabilem existimat.

<sup>f)</sup> Haec sunt Juenini verba; paulo aliter apud ipsum Sotum, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 4, concl. 7, arg. 8: « S. Thomas, licet sic fuerit locutus in 4 cum communi opinione, fortasse in Summa, quae suum erat postremum testamentum, sententiam mutasset ».

quae notabilem quantitatem peccato addunt: haec autem notabilis quantitas necessario debet intelligi de circumstantia peccati mortalis, non autem venialis. Et quod ita sit, clare patet ex ratione illa quam subdit S. Doctor, *quod venialia non sunt de necessitate confessionis*: quae quidem ratio non jam respicit suam principalem sententiam (ut intelligit Pater Concina), nempe quod non oporteat confiteri circumstantias notabiliter aggravantes, utpote quia sunt venialia; sed respicit illud: *Addendum est* (quod immediate praecedit), *quae ad aliam speciem mortalis trahunt*. Quibus verbis aperte D. Thomas significat quod circumstantiae peccati mortalis mutantes speciem certe sunt confitendae, quia hae quantitatem infinitam quodammodo habent; non vero circumstantiae peccati venialis, etiamsi sint diversae speciei: et de hoc rationem reddit, *quod venialia non sunt de necessitate confessionis*. Deinde id clarius confirmat addens: *Et quia circumstantiae aggravantes, quae aliam speciem peccato non tribuunt, vel quae tribuunt quidem, sed non (nota) mortalis peccati, non sunt de necessitate confessionis*. Ergo S. Doctor distinguit inter circumstantias quae tribuunt alias circumstantias quam mutantes speciem: quia has sufficere satis innuit ad hoc ut confessarius rectum efformet judicium de gravitate criminum et de poena imponenda.

<sup>g)</sup> Probatur 2º. rationibus. — Ratio 1<sup>a</sup>. Quia in Tridentino<sup>23</sup> sic dicitur: *Eas circumstantias in confessione explicandas... quae speciem peccati mutant: quod sine illis peccata ipsa neque a poenitentibus integre exponantur, nec judicibus innotescant, et fieri nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint, et poenam quam oportet pro illis poenitentibus imponere*. Ex quibus verbis videtur non obscure concilium excludere obligationem confitendi alias circumstantias quam mutantes speciem: quia has sufficere satis innuit ad hoc ut confessarius rectum efformet judicium de gravitate criminum et de poena imponenda.

<sup>h)</sup> Ratio 2<sup>b</sup>. Quia alias poenitentes semper inter angustias fluctuarent; cum semper dubitare possent de integritate suarum confessionum in determinando quae circumstantiae sint vel ne notabiliter aggravantes. Et ideo dicit D. Thomas<sup>24</sup>: *Determinata quantitas peccati non potest sacerdoti innotescere, quia nec ipse peccator scit; unde sufficit quod cognoscat quantitatem quae ex specie peccati consurgit*. — Unde hujus sententiae Lugo assignat rationem a priori, dicens quod Christus nihil aliud praecipit quam confessionem peccatorum: qui autem explicat circumstantias mutantes speciem peccati, jam vere confitetur et explicat essentiam peccati, cum peccati quidditas sive essentia tantum sumatur ex ipsius ratione specifica.

<sup>i)</sup> Part. 3, tit. 14, cap. 19, § 7. — <sup>j)</sup> Sess. 14, cap. 5. — <sup>k)</sup> In 4, dist. 16, qu. 3, art. 2, solut. 5, ad 2. — *Lugo*, disp. 16, n. 113.

cum circumstantias aggravantes esse necessario confitendas, non tamen addit hanc esse communem sententiam.

Ratio 3<sup>a</sup>. Quia, si teneremur manifestare circumstantias notabiliter aggravantes, teneremur etiam confiteri notabiliter minuentes, nempe si quis peccavit ex ira, metu, intensiori passione, ex inductione aliorum, et similibus: quam obligationem etiam adversarii negant.

Ratio ultima et potior, quam tradunt doctissimus Cabassutius<sup>b)</sup>, Lugo, Salmant. et Roncaglia, est, quia nemo tenetur servare legem dubiam; ut fuse probatum est in *Moral Systemate* (Lib. I, n. 58 et seq.), cum communi doctorum, ex S. Isidoro in cap. *Erit autem, dist. 4*; et cap. *Cum in jure 31, de off. et pot. judic. deleg.*; et ex D. Thoma<sup>1</sup>, ubi ait: *Nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti*. Scientia autem, ut certum est apud omnes, et docet idem D. Thomas<sup>2</sup>, est certa notitia alicujus rei. Unde, cum lex confitendi circumstantias aggravantes sit valde dubia, ad illam non tenemur: et ideo (bene ait Lugo) Tridentinum non explicavit hanc obligationem illas confitendi, quia non satis concilium id colligere potuit ex Christi verbis et sacramenti institutione.

Nec obstat 1<sup>a</sup>. *Rituale Romanum*, dicens esse obligationem confitendi *species et circumstantias... explicatu necessarias*.

— Nam resp. quod aliquando etiam adest obligatio confitendi circumstantias notabiliter aggravantes, ut recte dicunt Lugo<sup>3</sup> et Salmant.<sup>4</sup>: quando scilicet inducunt censuram vel reservationem; aut quando (ut diximus) confessarius interrogat, putatque necesse id scire ad medicinam vel restitutionem imponendam.

Quoad auctoritatem *Catechismi* oppositam, videtur quod illa nimis probat: nam videtur imponere obligationem explicandi circumstantias, non solum gravantes, sed etiam minuentes: quod non est credibile. Quis enim unquam dixit quod si

<sup>a)</sup> Lugo, disp. 16, n. 109. — <sup>b)</sup> Salmant., tr. 6, cap. 8, n. 25. — Roncaglia, tr. 19, qu. 3, cap. 2, qu. 6. — <sup>c)</sup> S. Isidor., cfr. Etymologiar. lib. 5, cap. 21, ap. Migne, Patrol. lat., tom. 82, col. 208. — <sup>d)</sup> De Verit., qu. 17, art. 8, corp. — <sup>e)</sup> Part. 1, qu. 1, art. 5. — Lugo, disp. 16, n. 109. — <sup>f)</sup> Disp. 16, n. 121 et seqq. — <sup>g)</sup> Tr. 6, cap. 8, n. 12 et 27. — Lugo, loc.

<sup>h)</sup> Cabassutius, lib. 3, cap. 10, n. 14, rationem istam perspicue insinuat, dicens: «Frustra et indebet requiruntur ad hoc sacra-

quis confiteretur homicidium, et taceret illud commisso ex vehementi passione vel in rixa, sacrilegam ficeret confessio nem? Unde debemus fateri hic mentem Catechismi non satis intelligi.

Non obstat 2<sup>a</sup>. dicere quod circumstantiae notabiliter aggravantes debeant explicari, ut confessarius debitam poenam imponat. — Nam bene respondet Lugo, in poenitentia injungenda non requiri omnimodam, sed tantum quamdam aequalitatem: quae utique servari potest, si manifestetur species peccati, licet non explicentur circumstantiae aggravantes. Hinc D. Thomas<sup>5</sup>, ubi hanc quidem objectio nem sibi efformat, sic respondet: *Sufficit quod (sacerdos) cognoscat quantitatem quae ex specie peccati consurgit*.

Non obstat 3<sup>a</sup>. dicere quod prima opinio saltem est tutior, et ideo omnino servanda in materia sacramenti, ex propos. 1. damnata ab Innocentio XI. — Nam bene respondent Cardenas<sup>6</sup> et Croix<sup>7</sup> quod qui sequitur secundam sententiam non expavit sacramentum periculo nullitatis; cum ad valorem sacramenti sufficiat confessio formaliter integra, quae jam probabiliter habetur in confessione peccatorum, etsi non explicentur circumstantiae aggravantes.

Unde etiam infertur quod quaelibet opinio probabilis negans aliqua peccata differre specie, non subjetat damnationi; quia si forte ante Deum est falsa, nihil minus jam adest confessio formaliter integra. — Hinc probabiliter dicunt S. Antoninus<sup>8</sup>, Lugo<sup>9</sup>; et Salmant.<sup>10</sup> cum Palao et Dicastillo, quod, per se loquendo, poenitens non tenetur quantitatem furti explicare. Dicitur: *per se loquendo*; nam aliunde, quia ut plurimum confessarius inquirere debet de quantitate furti, ad hoc ut sciat quomodo se gerere debeat circa absolutionem impertiendam et obli-

cit, n. 120. — <sup>6</sup> In 4, dist. 16, qu. 3, art. 2, solut. 5, ad 2. — <sup>7</sup> In propos. 1, diss. 2, n. 107 et 113. — <sup>8</sup> Lib. 6, part. 2, n. 978. — <sup>9</sup> Part. 3, tit. 14, cap. 19, § 7. — <sup>10</sup> Disp. 16, n. 121 et 123. — <sup>11</sup> Tr. 6, cap. 8, n. 28. — <sup>12</sup> Palao, tr. 23, punct. 9, n. 7 (non citatur pro hoc a Salmant.). — <sup>13</sup> Dicast., disp. 9, dub. 3, n. 199 et 200 (pariter a Salmant. hic non citatur).

mentum, ut necessariae, conditiones, de quibus nullum exstat aut usquam exstitit sive Christi sive Ecclesiae praeceptum».

Respondeatur obiectio ex poenitentia imponenda.

Respondeatur obiectio ex propositione damnata.

Probabiliter, ius negatur.

Exceptio-nes.

gationem restitutionis imponendam, ideo ut plurimum tenetur poenitens confiteri in furto circumstantiam quantitatis.

469. — Quaeritur 2<sup>a</sup>. *Utrum qui commisit incestum explicare debeat qualitatem atque gradum?* — Duo igitur hic vertunt Dubia:

Dubitatur 1<sup>a</sup>. *An incestus cum consanguinetis differat specie ab incestu cum affinibus?*

Juxta a- lios, ince- stus cum consanguineis specie differat ab incestu cum affinibus.

Affirmant Lessius<sup>1</sup>, Salmant.<sup>2</sup>, Roncaglia<sup>3</sup>, Croix<sup>4</sup> et alii. — Ratio, quia (ut dicunt), licet omnes incestus eamdem reverentiam sanguini debitam offendant, diversa tamen diffirmitate eam laedit incestus cum consanguineis, quam incestus cum affinibus. Nam inter consanguineos conjunctio provenit ex vinculo intrinseco, id est ab identitate ejusdem sanguinis per generationem accepti; conjunctio autem inter affines provenit ex vinculo extrinseco, nempe ex copula habita cum ipsorum consanguineis.

Alli tamen probabilius negant differre incestum cum consanguineis ab incestu inter affines; ut Lugo<sup>4</sup>, Sanchez<sup>5</sup>; Tamburinius<sup>6</sup> cum Megalio, Soto et Cajetano<sup>7</sup>.

— Ratio, quia (ut ait Lugo) materialiter se habet quod conjunctio oriatur ex sanguine aut ex matrimonio; cum ex eodem motivo prohibeatur copula cum consanguineis quam cum affinibus. Et pro hac sententia sine dubio est D. Thomas<sup>8</sup>, ubi sic docet: *Persona affinis conjungitur alii cui propter personam consanguinitate conjunctam; et ideo, quia unum est propter alterum, ejusdem rationis inconvenientiam facit consanguinitas et affinitas*.

Bene tamen excipendum puto ince-

<sup>1</sup> Lib. 4, cap. 3, n. 79. — <sup>2</sup> Tr. 26, de 6<sup>o</sup> Praec., cap. 5, n. 28 et 30. — <sup>3</sup> Tr. 12, de 6<sup>o</sup> Praec., cap. 5, qu. 2. — <sup>4</sup> Disp. 16, n. 313 et 316. — <sup>5</sup> De Matr., lib. 7, disp. 67, num. 7 et 8. — <sup>6</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 7, n. 48. — <sup>7</sup> Megal., Instit. confessar., part. 1, lib. 5, cap. 12, n. 10 (edit. Mutinen, 1619). — <sup>8</sup> Sotus, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 4, concl. 7, arg. 7. — <sup>9</sup> In 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 9, v. *Ad 2 object.* — Lugo, loc. cit., n. 313. — <sup>10</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 9, ad 2. — <sup>11</sup> Tr. 26, cap. 5, n. 31. — <sup>12</sup> Disp. 16, num. 316 et 319. — <sup>13</sup> Man., cap. 7, n. 4, i. f. — <sup>14</sup> Suan., disp. 22, sect. 4, num. 7, v. *Ad hanc*; cfr. etiam sect. 3, n. 12. — <sup>15</sup> Loc. cit., num. 33. — <sup>16</sup> De Matr., qu. 4, punct. 16, n. 7. — <sup>17</sup> Laym., lib. 1, tr. 2, cap. 10, n. 3, v. — <sup>18</sup> Coninck, disp. 7, n. 13 et 21. — <sup>19</sup> Valent., in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 9, qu. 3, punct. 3, v. *Atque ut notat;* et in 3 P., disp. 7, qu. 11, punct. 1, assert. 5, v. *Ex hoc item.* — <sup>20</sup> Tambur., Method. Confess., lib. 2, cap. 7, n. 48. — <sup>21</sup> Tr. 26, cap. 5, num. 28 et 36. — <sup>22</sup> Cajetan., in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 9, v. *Ad evidenteriam horum.* — Lugo, disp. 16, n. 314. — <sup>23</sup> Roncagl., tr. 12, cap. 5, qu. 2, v. *Tertio.* — <sup>24</sup> Disp. 16, num. 314. — <sup>25</sup> De 6<sup>o</sup> Praec., art. 4, cond. 2, et resp. 2 ad obj., v. f.

469. — <sup>a)</sup> Croix, lib. 6, part. 2, n. 1073, dicit hanc opinionem esse valde probabilem; sed probabilem etiam ait esse negativam.

<sup>b)</sup> Dicunt scilicet incestus istos specie distinguiri ab incestu in aliis affinitatis gradibus.

stum inter privignum et novercam, inter que socerum et nurum<sup>b)</sup>; ut dicunt Salmant.<sup>9</sup> et indicat Lugo<sup>10</sup>. — Ratio, quia debitum reverentiae, quod est motivum speciale prohibendi congressum parentum cum filiis, est etiam prohibendi copulam inter novercam et privignum, vel soerum et nurum.

Incestus autem cum affinibus, extra primum gradum, commune est inter doctores, esse eiusdem speciei.

470. — Dubitatur 2<sup>a</sup>. *An in confessione sint explicandi omnes gradus incestus commissi cum consanguineis usque ad quartum gradum?*

Prima sententia affirmat cum Navarro<sup>11</sup>; et Angelico<sup>12</sup>, Vasquez<sup>13</sup>, Suarez, etc., apud Salmant.<sup>14</sup>. Ratio, quia est specialis reverentia inter unum gradum consanguinitatis et alium. — Idem tenent Bonacina<sup>15</sup> cum Laymann, Coninck, Valentia, sed alia ratione ducti: quia alias non explicaretur substantia sive individuum peccati.

Secunda sententia docet solum incestum cum consanguineis in primo gradu, tam lineae rectae quam transversalis, specie differre ab aliis gradibus. — Quoad primum gradum lineae rectae, haec sententia videtur omnino tenenda (contra Tamburinium), tamquam communis cum Salmant.<sup>14</sup>, Cajetano, Lugo, Roncaglia, etc.

Ratio, quia cuique patet hujusmodi incestum longe esse diversum ab aliis; immo recte Lugo<sup>15</sup> et [Contin.] Tournely<sup>16</sup> docent, explicandum an pater peccarit cum filia, vel cum matre filius, cujus culpa habet diversam malitiam ratione specialis reverentiae matri debitae.

Juxta a- lios incestus specie dif- ferunt secundum gradus con- sanguinitatis.

Probabi- liter, solus incestus in primo gra- du recto vel transversali.

Sententia omni- nio te- rendo pro linea recta.

<sup>11</sup> Lib. 4, cap. 3, n. 79. — <sup>12</sup> Tr. 26, de 6<sup>o</sup> Praec., cap. 5, n. 28 et 30. — <sup>13</sup> Tr. 12, de 6<sup>o</sup> Praec., cap. 5, qu. 2. — <sup>14</sup> Disp. 16, n. 313 et 316. — <sup>15</sup> De Matr., lib. 7, disp. 67, num. 7 et 8. — <sup>16</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 7, n. 48. — <sup>17</sup> Inst. confessar., part. 1, lib. 5, cap. 12, n. 10 (edit. Mutinen, 1619). — <sup>18</sup> Sotus, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 4, concl. 7, arg. 7. — <sup>19</sup> In 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 9, v. *Ad 2 object.* — Lugo, loc. cit., n. 313. — <sup>20</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 9, ad 2. — <sup>21</sup> Tr. 26, cap. 5, n. 31. — <sup>22</sup> Disp. 16, num. 316 et 319. — <sup>23</sup> Man., cap. 7, n. 4, i. f. — <sup>24</sup> Suan., disp. 22, sect. 4, num. 7, v. *Ad hanc*; cfr. etiam sect. 3, n. 12. — <sup>25</sup> Loc. cit., num. 33. — <sup>26</sup> De Matr., qu. 4, punct. 16, n. 7. — <sup>27</sup> Laym., lib. 1, tr. 2, cap. 10, n. 3, v. — <sup>28</sup> Coninck, disp. 7, n. 13 et 21. — <sup>29</sup> Valent., in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 9, qu. 3, punct. 3, v. *Atque ut notat;* et in 3 P., disp. 7, qu. 11, punct. 1, assert. 5, v. *Ex hoc item.* — <sup>30</sup> Tambur., Method. Confess., lib. 2, cap. 7, n. 48. — <sup>31</sup> Tr. 26, cap. 5, num. 28 et 36. — <sup>32</sup> Cajetan., in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 9, v. *Ad evidenteriam horum.* — Lugo, disp. 16, n. 314. — <sup>33</sup> Roncagl., tr. 12, cap. 5, qu. 2, v. *Tertio.* — <sup>34</sup> Disp. 16, num. 314. — <sup>35</sup> De 6<sup>o</sup> Praec., art. 4, cond. 2, et resp. 2 ad obj., v. f.

470. — <sup>a)</sup> Angelicus Doctor, 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 9, corp. et ad 2; Vasquez, qu. 91, art. 1, dub. 4, num. 15 et 16, non videntur tenere hanc sententiam; nec citantur pro ea a Salmant.

An autem differat incestus in primo gradu linea rectae ab aliis ejusdem linea gradibus? — Affirmant<sup>b)</sup> Croix<sup>1</sup> cum Bonaespei; sed negat probabilius Lugo<sup>2</sup>.

Majus Dubium est: an incestus cum consanguineis in primo gradu linea transversalis, nempe cum fratre aut sorore, differat specie ab aliis gradibus? — Affirmant Lessius<sup>3</sup>, Lugo<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup>, Roncaglia<sup>6</sup>, Croix<sup>7</sup> et Sanchez<sup>c)</sup>. Ratio, quia reverentia quae debetur fratribus vel sororibus est diversae rationis ab ea quae debetur aliis consanguineis; coitus enim cum sorore videtur ab ipso jure naturae interdictus. — Quoad caeteros vero gradus consanguinitatis, dicunt Lessius<sup>8</sup>, Roncaglia<sup>9</sup> et Salmant.<sup>10</sup>, non differre specie incestum; sed gradum propinquorem inducere circumstantiam tantum aggravantem.

Tertia sententia, quam tenent Cajetanus<sup>11</sup>, Bonacina<sup>d)</sup>, Palaus<sup>12</sup>, Pontius<sup>13</sup>; Tamburinius<sup>d)</sup> cum Megalio<sup>d)</sup>, Diana<sup>d)</sup>, etc.; item Paludanus, Gabriel, Victoria, Navarrus, Armilla, Vega, Henriquez, Ledesma, Scotus, Abulensis, Sotus ac alii

multi, apud Sanchez<sup>14</sup> (qui cum Filiuccio vocat valde probabilem), censet omnes incestus inter consanguineos, excepto tantum primo gradu in linea recta, esse ejusdem speciei<sup>e)</sup>. Ratio 1<sup>a</sup>. Quia, excepto dicto primo gradu linea rectae, alii gradus tantum constituant circumstantiam aggravantem, quam explicandi valde probabile est (ut vidimus supra, num. 468, v. *Tertia*), non esse obligationem. — Ratio 2<sup>a</sup>, quam affert Cajetanus, est, quia commixtio conjugalis inter consanguineos, praeterquam cum parentibus, est tantum vetita ab Ecclesia, non vero de jure naturali; olim enim jam licitum fuit filiis Adam suis sororibus copulari.

Nec obstat dicere quod, sive malitia talium incestuum oriatur ex lege naturali, sive ex prohibitione Ecclesiae, semper hujusmodi incestuosi peccant contra reverentiam quae conjunctis debetur. Ecclesia enim, cum aliquid praecipit, ponit materiam praceptam in ea specie virtutis, ratione cuius illud praecipit: Ecclesia autem, propter eamdem reverentiam sanguini debitam, jubet ab his congressibus

Objectioni  
satisfit.